
Órgão de Imprensa Oficial da Administração Pública Direta 
e Indireta, editado pela Secretaria Municipal de Gabinete e 
publicado de acordo com a Lei n.º 3.208, de 11 de junho de 1997.

Renato Carvalho Fernandes
Prefeito Municipal

Maria Cecília de Araujo
Vice Prefeita

Levi de Almeida Siqueira
Secretário de Gabinete

O conteúdo das publicações é de responsabilidade dos 

órgãos da Administração Direta e Indireta emissores dos atos 
administrativos e encaminhados à Secretaria de Gabinete 

através do email: correiooficial@araguari.mg.gov.br
Fones: (34) 3690-3006 e 3690-3054

Tiragem: Eletrônica

Diagramação:
Diogo Machado Cunha e Sousa - Matrícula 227093 - Registro 

Profissional: 19228/MG
Responsável Técnico:

Diogo Machado Cunha e Sousa - Matrícula 227093 - Registro 
Profissional: 19228/MG

Ano 13	 Edição 1582

Palácio dos Ferroviários	 Pç. Gaioso Neves, 129	 Centro	 Araguari,MG		 CEP 38440-001	 Tel. (34) 3690-3000

www.araguari.mg.gov.br

DIARIO
OFICIAL

´

DIARIO OFICIAL´

Acesse o Diário:

Quarta-feira, 15 de março de 2023

ATOS DO CHEFE DO 
PODER EXECUTIVO
PORTARIA Nº  438/2023

Convalida ato de concessão de pensão 
por morte de servidor aposentado.
O Prefeito de Araguari, Estado de Minas Gerais, no 

uso das suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Art. 1º Convalidar o ato de concessão do benefício 

de pensão por morte da servidora aposentada GENITH 
RODRIGUES DE CASTRO, deferido ao cônjuge JOÃO 
DE CASTRO, inscrito no CPF/MF, sob o nº 073.958.926-
15, com efeitos a contar de 10 de outubro de 2013, nos 
termos do art. 40, § 1º, inciso II, com o redutor da pensão 
previsto no §7º do referido art. 40 da Constituição Federal, 
bem como o disposto no art. 156, §§ 1º e 2º da Lei nº 1.639, 
de 27 de fevereiro de 1974, que institui o Estatuto dos 
Servidores Públicos Municipais de Araguari.”

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, 
Estado de Minas Gerais, em 15 de março de 2023.
RENATO CARVALHO FERNANDES
José Donizetti Luciano
PORTARIA Nº 441/2023

Convalida ato de concessão de pensão 
por morte de servidor aposentado.
O Prefeito de Araguari, Estado de Minas Gerais, no 

uso das suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Art. 1º Convalidar o ato de concessão do benefício 

de pensão por morte da servidora aposentada NEUSA 
NAVES DE REXENDE, deferido ao cônjuge JOSÉ XAVIER 
REZENDE SOBRINHO, inscrito no CPF/MF, sob o nº 
097.431.466-87, com efeitos a 5 de março de 2012, nos 
termos do art. 40, § 1º, inciso II, com o redutor da pensão 
previsto no §7º do referido art. 40 da Constituição Federal, 
bem como o disposto no art. 156, §§ 1º e 2º da Lei nº 1.639, 
de 27 de fevereiro de 1974, que institui o Estatuto dos 
Servidores Públicos Municipais de Araguari.”

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, Estado 
de Minas Gerais, em 15 de março de 2023.

“Autoriza celebrar contrato de trabalho 
por prazo determinado, com a pessoa que 
menciona”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas 

Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari 

a celebrar contrato de trabalho por prazo determinado 
com CLAUDIA APARECIDA FARIAS DE OLIVEIRA – 
aprovado (a) em 14º lugar, CADASTRADOR SOCIAL 
(TEMPORARIO), Edital nº 001/2022, matrícula nº 402.227, 
em virtude de Contratação de Servidores Temporários por 
Excepcional Interesse Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário esta 
portaria, entra em vigor nesta data, com a produção de seus 
efeitos a contar de 15/02/2023.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais, 15 de março de 2023.

RENATO CARVALHO FERNANDES
José Donizetti Luciano
PORTARIA Nº 439/2023

Altera a redação do art. 1º da Portaria 
nº 1638/2022, que convalida ato de 
concessão de pensão por morte de 
servidor aposentado.
O Prefeito de Araguari, Estado de Minas Gerais, no 

uso das suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Art. 1º O art. 1º da Portaria nº 1638, de 29 de julho de 

2022, passa a vigorar com a seguinte redação:
“Art. 1º Convalidar o ato de concessão do benefício 

de pensão por morte do servidor aposentado AMÉRICO 
ALESSI, deferido ao cônjuge NILZA ALESSI, inscrita no 
CPF/MF, sob o nº 931.741.446-04, com efeitos financeiros 
a contar de 9 de janeiro de 2021, nos termos do art. 40, § 1º, 
inciso II, com o redutor da pensão previsto no §7º do referido 
art. 40 da Constituição Federal, bem como o disposto no art. 
156, §§ 1º e 2º da Lei nº 1.639, de 27 de fevereiro de 1974, 
que institui o Estatuto dos Servidores Públicos Municipais de 
Araguari.”

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

RENATO CARVALHO FERNANDES
José Donizetti Luciano
P O R T A R I A  Nº 442/2023

“Exonera a pessoa que menciona”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 

suas atribuições legais ...
R E S O L V E:
Art. 1º Fica o Departamento de Pessoal da 

Prefeitura Municipal de Araguari, autorizado exonerar 
a pedido, a seguinte servidora: MARIA INES DE 
SOUSA – PROFESSOR I (TEMPORÁRIO)  REG. 
401854

Art. 2º Revogadas as disposições em 
contrário esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com a produção de seus efeitos a contar 
de 13/03/2023.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 15 de março de 2023.

RENATO CARVALHO FERNANDES
José Donizetti Luciano

CONVOCAÇÃO
EDITAL Nº 001/2021  
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, 

através da Secretaria Municipal de Administração 
convoca os candidatos aprovados no Processo 
Seletivo -  Edital nº  001/2021, abaixo relacionados:

EDITAL Nº 001/2021 – PROFESSOR II - 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, Estado 
de Minas Gerais, em 15 de março de 2023.
RENATO CARVALHO FERNANDES
José Donizetti Luciano
PORTARIA Nº 440/2023

RENATO CARVALHO FERNANDES
José Donizetti Luciano
P O R T A R I A  Nº 443/2023

“Exonera a pessoa que menciona”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 

suas atribuições legais ...
R E S O L V E:
Art. 1º Fica o Departamento de Pessoal da 

Prefeitura Municipal de Araguari, autorizado exonerar 
a pedido, o seguinte servidor: SIBEL VICENTE DE 
PAULA – PROFESSOR I (TEMPORÁRIO)  REG. 
401292

Art. 2º Revogadas as disposições em 
contrário esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com a produção de seus efeitos a contar 
de 13/03/2023.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 15 de março de 2023.



Quarta-feira, 15 de março de 2023DIÁRIO OFICIAL2 - Araguari, 1582 (12)

RENATO CARVALHO FERNANDES
José Donizetti Luciano

MATEMÁTICA
QUANT.	 NOME	 CLASS.
1.	 ALESSANDRO PEREIRA DOS 

SANTOS	 11º lugar
2.	 RENATA CARNEIRO  HENRIQUE	

12º lugar

Os candidatos convocados deverão 
comparecer na Secretaria Municipal de Educação, na 
Rua Cel. Jose Ferreira Alves, 1.430, Centro, para início 
do processo de nomeação e posse, no dia 16/03/2023 
(QUINTA- FEIRA), munidos da documentação abaixo 
relacionada:

•	 Cópia legível da Cédula de Identidade – RG  
•	 Cópia Cadastro de Pessoa Física – CPF 

(fazer atualização no site da RECEITA FEDERAL); 
•	 Cópia legível do Título de Eleitor;  
•	 Certidão de quitação eleitoral – pegar no site 

do site do www.tse.jus.br;
•	 Cópia legivel da CTPS - Carteira de Trabalho 

e Previdência Social – FRENTE E VERSO da foto;  
•	 Cópia legivel da Inscrição no PIS/PASEP 

(fazer pesquisa no site CAIXA TRABALHADOR);  
•	 Cópia Certificado de Reservista ou Dispensa 

da Incorporação, quando do sexo masculino;
•	 Cópia do Comprovante de Residência 

atualizado e com o numero do telefone fixo e celular;
•	 Cópia da Certidão de Nascimento ou 

Casamento;  
•	 Cópia do COMPROVANTE DE 

ESCOLARIDADE requerida para o cargo – 
AUTENTICADA EM CARTORIO OFICIAL, nos termos 
do Provimento da CGJ/TJMG ou que apresente a VIA 
ORIGINAL com cópia, para a devida autenticação 
pelo Departamento de Recursos Humanos ;   

•	 Cópia do Comprovante do Registro no 
Conselho da categoria (CRM, CREFITO, CRC, CRQ, 
OAB, etc.);

•	 Declaração Negativa de Acumulação de 
Emprego Público ; 

•	 Atestado de antecedentes criminais – Fórum–
Criminal- Site TJMG;

•	 01 (duas) fotos 3x4 recente, com fundo 
branco;  

•	 Cópia Certidão de Nascimento dos filhos;   
•	 Número do CPF dos Filho (para lançar 

dependente IR e SALÁRIO FAMÍLIA);
•	 Cópia Caderneta de Vacinação dos filhos 

menores de 14 anos (se houver);         
•	 Comprovante de escolaridade dos filhos em 

idade escolar.     
Araguari, 15 de março de 2023.

EDUCAÇÃO
TERMO DE RATIFICAÇÃO

PROCESSO N.º 074/2023
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 024/2023

Espécie: Dispensa de Licitação com fundamento 
no Artigo 24, Inciso XVII, da Lei n.º 8.666, de 21 de junho 
de 1993 e suas alterações posteriores e nos termos do 
Decreto Municipal n.º 107/2013. Contratada: AUTOMINAS 
FRANCE COMÉRCIO DE VEÍCULOS LTDA- Objeto: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO REFERENTE A 
MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS DO VEÍCULO 
PEUGEOT EXPERT GREENS - PLACA RMX5J33 
PERTENCENTE A FROTA VEÍCULOS DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. Dotação Orçamentária: 02.08. 
12.361.0006.2050.3.3.90.30.00 Ficha: 320 – Fonte: 1.500- 
Recursos não vinculados de impostos, valor de R$ 8.120,00 
(oito mil, cento e vinte reais) e Dotação Orçamentária:  02.
08.12.361.0006.2050.3.3.90.39.00 – Serviços de terceiros-
pessoa jurídica - Ficha: 322 – Fonte: 1.500 - Recursos não 
vinculados de impostos - valor de R$ 1.380,00 (hum mil, 

trezentos e oitenta reais). Araguari, 14 março de 2023 Gilmar 
Gonçalves Chaves Secretário Municipal de Educação

TERMO DE RATIFICAÇÃO
PROCESSO N.º 075/2023
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 025/2023

Espécie: Dispensa de Licitação com 
fundamento no Artigo 24, Inciso XVII, da Lei n.º 8.666, 
de 21 de junho de 1993 e suas alterações posteriores 
e nos termos do Decreto Municipal n.º 107/2013. 
Contratada: CURINGA VEÍCULOS LTDA - Objeto: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO REFERENTE 
A PRIMEIRA REVISÃO DOS VEÍCULOS NOVA 
STRADA ENDURANCE CS 1.4 - PLACAS: 
RTH7G63 E RTH7G64 PERTENCENTES À FROTA 
DE VEÍCULOS DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO. Dotação Orçamentária: 02.08. 
12.361.0006.2050.3.3.90.30.00 Ficha: 320 – Fonte: 
1.500- Recursos não vinculados de impostos, valor 
de R$ 778,40 (setecentos e setenta e oito reais, e 
quarenta centavos) e Dotação Orçamentária:  02.08.1
2.361.0006.2050.3.3.90.39.00 – Serviços de terceiros-
pessoa jurídica - Ficha: 322 – Fonte: 1.500 - Recursos 
não vinculados de impostos - valor de R$ 598,00 
(quinhentos e noventa e oito reais). Araguari, 14 
março de 2023 Gilmar Gonçalves Chaves Secretário 
Municipal de Educação
TERMO DE RATIFICAÇÃO

PROCESSO N.º 067/2023
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 024/2023

Espécie: Dispensa de Licitação com fundamento 
no Artigo 24, Inciso XVII, da Lei n.º 8.666, de 21 de 
junho de 1993 e suas alterações posteriores e nos 
termos do Decreto Municipal n.º 107/2013. Contratada: 
AQUISIÇÃO DE PEÇAS PARA REALIZAÇÃO 
DA MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS DOS 
VEÍCULOS EXPERT BUSINESS PACK - PLACAS:  
RMX 5J12, RMX 5J46 E RMX 5J33 PERTENCENTES 
À FROTA DE VEÍCULOS DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. Dotação Orçamentária: 
02.08. 12.361.0006.2050.3.3.90.30.00 Ficha: 320 – 
Fonte: 1.500- Recursos não vinculados de impostos, 
valor de R$ 7.185,00 (sete mil, cento e oitenta e cinco 
reais) e Dotação Orçamentária:  02.08.12.361.0006.
2050.3.3.90.39.00 – Serviços de terceiros-pessoa 
jurídica - Ficha: 322 – Fonte: 1.500 - Recursos não 
vinculados de impostos - valor de R$ 5.595,00 (cinco 
mil, quinhentos e noventa e cinco reais). Araguari, 10 
março de 2023 Gilmar Gonçalves Chaves Secretário 
Municipal de Educação
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

CONTRATADO: DANYLO VALE FERNANDES - 
9º TERMO ADITIVO CONTRATUAL PRORROGAÇÃO 
DE PRAZO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
N°. 034/2020 – CREDENCIAMENTO N°. 001/2020 
– PROCESSO N°. 029/2020. Objeto: O objeto 
do presente termo aditivo é a PRORROGAÇÃO 
DO PRAZO DA VIGÊNCIA no CONTRATO 
ADMINISTRATIVO n.º 034/2020. O objeto geral é a 
CONTRATAÇÃO DE PESSOA FÍSICA MEDIANTE 
CREDENCIAMENTO, PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE TRANSPORTE DE ALUNOS E/
OU MATERIAIS ESCOLARES DA ZONA RURAL, 
ZONA URBANA E PROFESSORES QUE PRESTAM 
SERVIÇOS NAS UNIDADES EDUCACIONAIS 
DA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUARI 
(MG), EM DIVERSAS ROTAS RURAIS E URBANAS 
ESPECIFICADAS PELA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO NO TERMO DE REFERÊNCIA, 
DE ACORDO COM AS NECESSIDADES PARA UM 
PERÍODO DE 365 DIAS, QUE DEVERÁ CUMPRIR 
O CALENDÁRIO ESCOLAR DE 200 DIAS LETIVOS 
NO ANO, INCLUSIVE PARA ATENDIMENTO AO 

TERMO DE ADESÃO N. 558/2016, NO QUAL 
O MUNICÍPIO DE ARAGUARI (MG) ADERE AO 
PROGRAMA DE TRANSPORTE ESCOLAR – 
PTE/MG, DESTINADO AO ATENDIMENTO DO 
TRANSPORTE DOS ALUNOS DA REDE ESTADUAL 
DE ENSINO QUE RESIDAM EM ZONA RURAL, e fica 
prorrogada mediante solicitação/justificativa exarada 
pela contratante/gestora a Secretaria Municipal 
de Educação que foi devidamente embasada pelo 
Parecer da Assessoria Jurídica do Departamento 
de Licitações e Contratos e passam a fazer parte 
integrante do presente instrumento, bem como os autos 
do processo de CREDENCIAMENTO n.º 001/2020. 
Vigência: 12/03/2023 a 12/03/2024. Ficam vinculadas 
ao presente Termo Aditivo, as demais cláusulas 
constantes do CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 
034/2020 – CREDENCIAMENTO N.º 001/2020 – 
PROCESSO N.º 029/2020, as quais permanecem 
inalteradas. Araguari, 10 de março de 2023. 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO- 
GILMAR GONÇALVES CHAVES.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
CONTRATADO: LUIZ MARCOS LIMA - 9º 

TERMO ADITIVO CONTRATUAL – PRORROGAÇÃO 
DE PRAZO – CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 
036/2020 – CREDENCIAMENTO Nº. 001/2020 
– PROCESSO N°. 029/2020. Objeto: O objeto 
do presente termo aditivo é a PRORROGAÇÃO 
DO PRAZO DA VIGÊNCIA no CONTRATO 
ADMINISTRATIVO n.º 036/2020. O objeto geral é a 
CONTRATAÇÃO DE PESSOA FÍSICA MEDIANTE 
CREDENCIAMENTO, PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE TRANSPORTE DE ALUNOS E/
OU MATERIAIS ESCOLARES DA ZONA RURAL, 
ZONA URBANA E PROFESSORES QUE PRESTAM 
SERVIÇOS NAS UNIDADES EDUCACIONAIS 
DA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUARI 
(MG), EM DIVERSAS ROTAS RURAIS E URBANAS 
ESPECIFICADAS PELA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO NO TERMO DE REFERÊNCIA, 
DE ACORDO COM AS NECESSIDADES PARA UM 
PERÍODO DE 365 DIAS, QUE DEVERÁ CUMPRIR 
O CALENDÁRIO ESCOLAR DE 200 DIAS LETIVOS 
NO ANO, INCLUSIVE PARA ATENDIMENTO AO 
TERMO DE ADESÃO N. 558/2016, NO QUAL 
O MUNICÍPIO DE ARAGUARI (MG) ADERE AO 
PROGRAMA DE TRANSPORTE ESCOLAR – 
PTE/MG, DESTINADO AO ATENDIMENTO DO 
TRANSPORTE DOS ALUNOS DA REDE ESTADUAL 
DE ENSINO QUE RESIDAM EM ZONA RURAL, e fica 
prorrogada mediante solicitação/justificativa exarada 
pela contratante/gestora a Secretaria Municipal 
de Educação que foi devidamente embasada pelo 
Parecer da Assessoria Jurídica do Departamento 
de Licitações e Contratos e passam a fazer parte 
integrante do presente instrumento, bem como os autos 
do processo de CREDENCIAMENTO n.º 001/2020. 
Vigência: 12/03/2023 a 12/03/2024. Ficam vinculadas 
ao presente Termo Aditivo, as demais cláusulas 
constantes do CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 
036/2020 – CREDENCIAMENTO N.º 001/2020 – 
PROCESSO N.º 029/2020, as quais permanecem 
inalteradas. Araguari, 10 de março de 2023. 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO- 
GILMAR GONÇALVES CHAVES.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
CONTRATADA: VIVIANE APARECIDA 

JORDÃO DA SILVA - 7º TERMO ADITIVO 
CONTRATUAL – PRORROGAÇÃO DE PRAZO 
– CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 087/2020 – 
CREDENCIAMENTO Nº. 001/2020 – PROCESSO N°. 
029/2020. Objeto: O objeto do presente termo aditivo 
é a PRORROGAÇÃO DO PRAZO DA VIGÊNCIA 
no CONTRATO ADMINISTRATIVO n.º 087/2020. 
O objeto geral é a CONTRATAÇÃO DE PESSOA 



Quarta-feira, 15 de março de 2023 DIÁRIO OFICIAL Araguari, 1582 (12) - 3

FÍSICA MEDIANTE CREDENCIAMENTO, PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE 
DE ALUNOS E/OU MATERIAIS ESCOLARES DA 
ZONA RURAL, ZONA URBANA E PROFESSORES 
QUE PRESTAM SERVIÇOS NAS UNIDADES 
EDUCACIONAIS DA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO 
DE ARAGUARI (MG), EM DIVERSAS ROTAS 
RURAIS E URBANAS ESPECIFICADAS PELA 
SECRETARIAMUNICIPAL DE EDUCAÇÃO NO 
TERMO DE REFERÊNCIA, DE ACORDO COM 
AS NECESSIDADES PARA UM PERÍODO DE 365 
DIAS, QUE DEVERÁ CUMPRIR O CALENDÁRIO 
ESCOLAR DE 200 DIAS LETIVOS NO ANO, 
INCLUSIVE PARA ATENDIMENTO AO TERMO DE 
ADESÃO N. 558/2016, NO QUAL O MUNICÍPIO 
DE ARAGUARI (MG) ADERE AO PROGRAMA DE 
TRANSPORTE ESCOLAR – PTE/MG, DESTINADO 
AO ATENDIMENTO DO TRANSPORTE DOS 
ALUNOS DA REDE ESTADUAL DE ENSINO QUE 
RESIDAM EM ZONA RURAL, e fica prorrogada 
mediante solicitação/justificativa exarada pela 
contratante/gestora a Secretaria Municipal de 
Educação que foi devidamente embasada pelo 
Parecer da Assessoria Jurídica do Departamento 
de Licitações e Contratos e passam a fazer parte 
integrante do presente instrumento, bem como os autos 
do processo de CREDENCIAMENTO n.º 001/2020. 
Vigência: 12/03/2023 a 12/03/2024. Ficam vinculadas 
ao presente Termo Aditivo, as demais cláusulas 
constantes do CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 
087/2020 – CREDENCIAMENTO N.º 001/2020 – 
PROCESSO N.º 029/2020, as quais permanecem 
inalteradas. Araguari, 10 de março de 2023. 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO- 
GILMAR GONÇALVES CHAVES.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
CONTRATADO: ERLEY JOSÉ DO 

NASCIMENTO - 9º TERMO ADITIVO 
CONTRATUAL – PRORROGAÇÃO DE PRAZO 
– CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 035/2020 – 
CREDENCIAMENTO Nº. 001/2020 – PROCESSO N°. 
029/2020. Objeto: O objeto do presente termo aditivo 
é a PRORROGAÇÃO DO PRAZO DA VIGÊNCIA 
no CONTRATO ADMINISTRATIVO n.º 035/2020. 
O objeto geral é a CONTRATAÇÃO DE PESSOA 
FÍSICA MEDIANTE CREDENCIAMENTO, PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE 
DE ALUNOS E/OU MATERIAIS ESCOLARES DA 
ZONA RURAL, ZONA URBANA E PROFESSORES 
QUE PRESTAM SERVIÇOS NAS UNIDADES 
EDUCACIONAIS DA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO 
DE ARAGUARI (MG), EM DIVERSAS ROTAS 
RURAIS E URBANAS ESPECIFICADAS PELA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO NO 
TERMO DE REFERÊNCIA, DE ACORDO COM 
AS NECESSIDADES PARA UM PERÍODO DE 365 
DIAS, QUE DEVERÁ CUMPRIR O CALENDÁRIO 
ESCOLAR DE 200 DIAS LETIVOS NO ANO, 
INCLUSIVE PARA ATENDIMENTO AO TERMO DE 
ADESÃO N. 558/2016, NO QUAL O MUNICÍPIO 
DE ARAGUARI (MG) ADERE AO PROGRAMA DE 
TRANSPORTE ESCOLAR – PTE/MG, DESTINADO 
AO ATENDIMENTO DO TRANSPORTE DOS 
ALUNOS DA REDE ESTADUAL DE ENSINO QUE 
RESIDAM EM ZONA RURAL, e fica prorrogada 
mediante solicitação/justificativa exarada pela 
contratante/gestora a Secretaria Municipal de 
Educação que foi devidamente embasada pelo 
Parecer da Assessoria Jurídica do Departamento 
de Licitações e Contratos e passam a fazer parte 
integrante do presente instrumento, bem como os autos 
do processo de CREDENCIAMENTO n.º 001/2020. 
Vigência: 12/03/2023 a 12/03/2024. Ficam vinculadas 
ao presente Termo Aditivo, as demais cláusulas 
constantes do CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 
035/2020 – CREDENCIAMENTO N.º 001/2020 – 

PROCESSO N.º 029/2020, as quais permanecem 
inalteradas. Araguari, 10 de março de 2023. 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO- 
GILMAR GONÇALVES CHAVES.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
CONTRATADA: MILENA PARDO SALLES - 9º 

TERMO ADITIVO CONTRATUAL – PRORROGAÇÃO 
DE PRAZO – CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 
090/2020 – CREDENCIAMENTO Nº. 001/2020 
– PROCESSO N°. 029/2020. Objeto: O objeto 
do presente termo aditivo é a PRORROGAÇÃO 
DO PRAZO DA VIGÊNCIA no CONTRATO 
ADMINISTRATIVO n.º 090/2020. O objeto geral é a 
CONTRATAÇÃO DE PESSOA FÍSICA MEDIANTE 
CREDENCIAMENTO, PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE TRANSPORTE DE ALUNOS E/
OU MATERIAIS ESCOLARES DA ZONA RURAL, 
ZONA URBANA E PROFESSORES QUE PRESTAM 
SERVIÇOS NAS UNIDADES EDUCACIONAIS 
DA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUARI 
(MG), EM DIVERSAS ROTAS RURAIS E URBANAS 
ESPECIFICADAS PELA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO NO TERMO DE REFERÊNCIA, 
DE ACORDO COM AS NECESSIDADES PARA UM 
PERÍODO DE 365 DIAS, QUE DEVERÁ CUMPRIR 
O CALENDÁRIO ESCOLAR DE 200 DIAS LETIVOS 
NO ANO, INCLUSIVE PARA ATENDIMENTO AO 
TERMO DE ADESÃO N. 558/2016, NO QUAL 
O MUNICÍPIO DE ARAGUARI (MG) ADERE AO 
PROGRAMA DE TRANSPORTE ESCOLAR – 
PTE/MG, DESTINADO AO ATENDIMENTO DO 
TRANSPORTE DOS ALUNOS DA REDE ESTADUAL 
DE ENSINO QUE RESIDAM EM ZONA RURAL, e fica 
prorrogada mediante solicitação/justificativa exarada 
pela contratante/gestora a Secretaria Municipal 
de Educação que foi devidamente embasada pelo 
Parecer da Assessoria Jurídica do Departamento 
de Licitações e Contratos e passam a fazer parte 
integrante do presente instrumento, bem como os autos 
do processo de CREDENCIAMENTO n.º 001/2020. 
Vigência: 12/03/2023 a 12/03/2024. Ficam vinculadas 
ao presente Termo Aditivo, as demais cláusulas 
constantes do CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 
090/2020 – CREDENCIAMENTO N.º 001/2020 – 
PROCESSO N.º 029/2020, as quais permanecem 
inalteradas. Araguari, 10 de março de 2023. 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO- 
GILMAR GONÇALVES CHAVES.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
CONTRATADO: JOSÉ ANTÔNIO 

DUARTE DE PAIVA - 9º TERMO ADITIVO 
CONTRATUAL – PRORROGAÇÃO DE PRAZO 
– CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 059/2020 – 
CREDENCIAMENTO Nº. 001/2020 – PROCESSO N°. 
029/2020. Objeto: O objeto do presente termo aditivo 
é a PRORROGAÇÃO DO PRAZO DA VIGÊNCIA 
no CONTRATO ADMINISTRATIVO n.º 059/2020. 
O objeto geral é a CONTRATAÇÃO DE PESSOA 
FÍSICA MEDIANTE CREDENCIAMENTO, PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE 
DE ALUNOS E/OU MATERIAIS ESCOLARES DA 
ZONA RURAL, ZONA URBANA E PROFESSORES 
QUE PRESTAM SERVIÇOS NAS UNIDADES 
EDUCACIONAIS DA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO 
DE ARAGUARI (MG), EM DIVERSAS ROTAS 
RURAIS E URBANAS ESPECIFICADAS PELA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO NO 
TERMO DE REFERÊNCIA, DE ACORDO COM 
AS NECESSIDADES PARA UM PERÍODO DE 365 
DIAS, QUE DEVERÁ CUMPRIR O CALENDÁRIO 
ESCOLAR DE 200 DIAS LETIVOS NO ANO, 
INCLUSIVE PARA ATENDIMENTO AO TERMO DE 
ADESÃO N. 558/2016, NO QUAL O MUNICÍPIO 
DE ARAGUARI (MG) ADERE AO PROGRAMA DE 
TRANSPORTE ESCOLAR – PTE/MG, DESTINADO 

AO ATENDIMENTO DO TRANSPORTE DOS 
ALUNOS DA REDE ESTADUAL DE ENSINO QUE 
RESIDAM EM ZONA RURAL, e fica prorrogada 
mediante solicitação/justificativa exarada pela 
contratante/gestora a Secretaria Municipal de 
Educação que foi devidamente embasada pelo 
Parecer da Assessoria Jurídica do Departamento 
de Licitações e Contratos e passam a fazer parte 
integrante do presente instrumento, bem como os autos 
do processo de CREDENCIAMENTO n.º 001/2020. 
Vigência: 12/03/2023 a 12/03/2024. Ficam vinculadas 
ao presente Termo Aditivo, as demais cláusulas 
constantes do CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 
059/2020 – CREDENCIAMENTO N.º 001/2020 – 
PROCESSO N.º 029/2020, as quais permanecem 
inalteradas. Araguari, 10 de março de 2023. 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO- 
GILMAR GONÇALVES CHAVES.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
CONTRATADO: MÁRIO SERGIO 

DOS SANTOS - 8º TERMO ADITIVO 
CONTRATUAL – PRORROGAÇÃO DE PRAZO 
– CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 062/2020 – 
CREDENCIAMENTO Nº. 001/2020 – PROCESSO N°. 
029/2020. Objeto: O objeto do presente termo aditivo 
é a PRORROGAÇÃO DO PRAZO DA VIGÊNCIA 
no CONTRATO ADMINISTRATIVO n.º 062/2020. 
O objeto geral é a CONTRATAÇÃO DE PESSOA 
FÍSICA MEDIANTE CREDENCIAMENTO, PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE 
DE ALUNOS E/OU MATERIAIS ESCOLARES DA 
ZONA RURAL, ZONA URBANA E PROFESSORES 
QUE PRESTAM SERVIÇOS NAS UNIDADES 
EDUCACIONAIS DA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO 
DE ARAGUARI (MG), EM DIVERSAS ROTAS 
RURAIS E URBANAS ESPECIFICADAS PELA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO NO 
TERMO DE REFERÊNCIA, DE ACORDO COM 
AS NECESSIDADES PARA UM PERÍODO DE 365 
DIAS, QUE DEVERÁ CUMPRIR O CALENDÁRIO 
ESCOLAR DE 200 DIAS LETIVOS NO ANO, 
INCLUSIVE PARA ATENDIMENTO AO TERMO DE 
ADESÃO N. 558/2016, NO QUAL O MUNICÍPIO 
DE ARAGUARI (MG) ADERE AO PROGRAMA DE 
TRANSPORTE ESCOLAR – PTE/MG, DESTINADO 
AO ATENDIMENTO DO TRANSPORTE DOS 
ALUNOS DA REDE ESTADUAL DE ENSINO QUE 
RESIDAM EM ZONA RURAL, e fica prorrogada 
mediante solicitação/justificativa exarada pela 
contratante/gestora a Secretaria Municipal de 
Educação que foi devidamente embasada pelo 
Parecer da Assessoria Jurídica do Departamento 
de Licitações e Contratos e passam a fazer parte 
integrante do presente instrumento, bem como os autos 
do processo de CREDENCIAMENTO n.º 001/2020. 
Vigência: 12/03/2023 a 12/03/2024. Ficam vinculadas 
ao presente Termo Aditivo, as demais cláusulas 
constantes do CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 
062/2020 – CREDENCIAMENTO N.º 001/2020 – 
PROCESSO N.º 029/2020, as quais permanecem 
inalteradas. Araguari, 10 de março de 2023. 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO- 
GILMAR GONÇALVES CHAVES.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
CONTRATADA: AUCIMAR CARDOSO 

DOS SANTOS - 8º TERMO ADITIVO 
CONTRATUAL – PRORROGAÇÃO DE PRAZO 
– CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 084/2020 – 
CREDENCIAMENTO Nº. 001/2020 – PROCESSO N°. 
029/2020. Objeto: O objeto do presente termo aditivo 
é a PRORROGAÇÃO DO PRAZO DA VIGÊNCIA 
no CONTRATO ADMINISTRATIVO n.º 084/2020. 
O objeto geral é a CONTRATAÇÃO DE PESSOA 
FÍSICA MEDIANTE CREDENCIAMENTO, PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE 



Quarta-feira, 15 de março de 2023DIÁRIO OFICIAL4 - Araguari, 1582 (12)

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
CONTRATADO: CÍCERO CARDOSO - 8º TERMO 

ADITIVO CONTRATUAL – PRORROGAÇÃO DE 
PRAZO – CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 030/2020 
– CREDENCIAMENTO Nº. 001/2020 – PROCESSO 
N°. 029/2020. Objeto: O objeto do presente termo aditivo 
é a PRORROGAÇÃO DO PRAZO DA VIGÊNCIA 
no CONTRATO ADMINISTRATIVO n.º 030/2020. O 
objeto geral é a CONTRATAÇÃO DE PESSOA FÍSICA 
MEDIANTE CREDENCIAMENTO, PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE DE ALUNOS E/OU 
MATERIAIS ESCOLARES DA ZONA RURAL, ZONA 
URBANA E PROFESSORES QUE PRESTAM SERVIÇOS 
NAS UNIDADES EDUCACIONAIS DA ZONA RURAL 
DO MUNICÍPIO DE ARAGUARI (MG), EM DIVERSAS 
ROTAS RURAIS E URBANAS ESPECIFICADAS 
PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO NO 
TERMO DE REFERÊNCIA, DE ACORDO COM AS 
NECESSIDADES PARA UM PERÍODO DE 365 DIAS, 
QUE DEVERÁ CUMPRIR O CALENDÁRIO ESCOLAR 
DE 200 DIAS LETIVOS NO ANO, INCLUSIVE PARA 
ATENDIMENTO AO TERMO DE ADESÃO N. 558/2016, 
NO QUAL O MUNICÍPIO DE ARAGUARI (MG) ADERE AO 
PROGRAMA DE TRANSPORTE ESCOLAR – PTE/MG, 
DESTINADO AO ATENDIMENTO DO TRANSPORTE 
DOS ALUNOS DA REDE ESTADUAL DE ENSINO QUE 
RESIDAM EM ZONA RURAL, e fica prorrogada mediante 
solicitação/justificativa exarada pela contratante/gestora a 
Secretaria Municipal de Educação que foi devidamente 
embasada pelo Parecer da Assessoria Jurídica do 
Departamento de Licitações e Contratos e passam a fazer 
parte integrante do presente instrumento, bem como os 
autos do processo de CREDENCIAMENTO n.º 001/2020. 
Vigência: 12/03/2023 a 12/03/2024. Ficam vinculadas ao 
presente Termo Aditivo, as demais cláusulas constantes 
do CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 030/2020 – 
CREDENCIAMENTO N.º 001/2020 – PROCESSO N.º 
029/2020, as quais permanecem inalteradas. Araguari, 
10 de março de 2023. SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO- GILMAR GONÇALVES CHAVES.

DE ALUNOS E/OU MATERIAIS ESCOLARES DA 
ZONA RURAL, ZONA URBANA E PROFESSORES 
QUE PRESTAM SERVIÇOS NAS UNIDADES 
EDUCACIONAIS DA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO 
DE ARAGUARI (MG), EM DIVERSAS ROTAS 
RURAIS E URBANAS ESPECIFICADAS PELA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO NO 
TERMO DE REFERÊNCIA, DE ACORDO COM 
AS NECESSIDADES PARA UM PERÍODO DE 365 
DIAS, QUE DEVERÁ CUMPRIR O CALENDÁRIO 
ESCOLAR DE 200 DIAS LETIVOS NO ANO, 
INCLUSIVE PARA ATENDIMENTO AO TERMO DE 
ADESÃO N. 558/2016, NO QUAL O MUNICÍPIO 
DE ARAGUARI (MG) ADERE AO PROGRAMA DE 
TRANSPORTE ESCOLAR – PTE/MG, DESTINADO 
AO ATENDIMENTO DO TRANSPORTE DOS 
ALUNOS DA REDE ESTADUAL DE ENSINO QUE 
RESIDAM EM ZONA RURAL, e fica prorrogada 
mediante solicitação/justificativa exarada pela 
contratante/gestora a Secretaria Municipal de 
Educação que foi devidamente embasada pelo 
Parecer da Assessoria Jurídica do Departamento 
de Licitações e Contratos e passam a fazer parte 
integrante do presente instrumento, bem como os autos 
do processo de CREDENCIAMENTO n.º 001/2020. 
Vigência: 12/03/2023 a 12/03/2024. Ficam vinculadas 
ao presente Termo Aditivo, as demais cláusulas 
constantes do CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 
084/2020 – CREDENCIAMENTO N.º 001/2020 – 
PROCESSO N.º 029/2020, as quais permanecem 
inalteradas. Araguari, 10 de março de 2023. 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO- 
GILMAR GONÇALVES CHAVES.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
CONTRATADO: ERNANE MACHADO MOREIRA 

- 8º TERMO ADITIVO CONTRATUAL – PRORROGAÇÃO 
DE PRAZO – CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 039/2020 
– CREDENCIAMENTO Nº. 001/2020 – PROCESSO 
N°. 029/2020. Objeto: O objeto do presente termo aditivo 
é a PRORROGAÇÃO DO PRAZO DA VIGÊNCIA 
no CONTRATO ADMINISTRATIVO n.º 039/2020. O 
objeto geral é a CONTRATAÇÃO DE PESSOA FÍSICA 
MEDIANTE CREDENCIAMENTO, PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE DE ALUNOS E/OU 
MATERIAIS ESCOLARES DA ZONA RURAL, ZONA 
URBANA E PROFESSORES QUE PRESTAM SERVIÇOS 
NAS UNIDADES EDUCACIONAIS DA ZONA RURAL 
DO MUNICÍPIO DE ARAGUARI (MG), EM DIVERSAS 
ROTAS RURAIS E URBANAS ESPECIFICADAS 
PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO NO 
TERMO DE REFERÊNCIA, DE ACORDO COM AS 
NECESSIDADES PARA UM PERÍODO DE 365 DIAS, 
QUE DEVERÁ CUMPRIR O CALENDÁRIO ESCOLAR 
DE 200 DIAS LETIVOS NO ANO, INCLUSIVE PARA 
ATENDIMENTO AO TERMO DE ADESÃO N. 558/2016, 
NO QUAL O MUNICÍPIO DE ARAGUARI (MG) ADERE AO 
PROGRAMA DE TRANSPORTE ESCOLAR – PTE/MG, 
DESTINADO AO ATENDIMENTO DO TRANSPORTE 
DOS ALUNOS DA REDE ESTADUAL DE ENSINO QUE 
RESIDAM EM ZONA RURAL, e fica prorrogada mediante 
solicitação/justificativa exarada pela contratante/gestora a 
Secretaria Municipal de Educação que foi devidamente 
embasada pelo Parecer da Assessoria Jurídica do 
Departamento de Licitações e Contratos e passam a fazer 
parte integrante do presente instrumento, bem como os 
autos do processo de CREDENCIAMENTO n.º 001/2020. O 
presente termo aditivo prorroga a vigência do CONTRATO 
ADMINISTRATIVO N.º 039/2020 pelo período de 12 (doze) 
meses, compreendidos entre 12/03/2023 à 12/03/2024. 
Ficam vinculadas ao presente Termo Aditivo, as demais 
cláusulas constantes do CONTRATO ADMINISTRATIVO 
N.º 039/2020 – CREDENCIAMENTO N.º 001/2020 
– PROCESSO N.º 029/2020, as quais permanecem 
inalteradas. Araguari, 10 de março de 2023. SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO- GILMAR GONÇALVES 
CHAVES.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
CONTRATADA: REGINA CELIA CARDOSO 

DOS SANTOS - 7º TERMO ADITIVO CONTRATUAL 
– PRORROGAÇÃO DE PRAZO – CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº. 085/2020 – CREDENCIAMENTO 
Nº. 001/2020 – PROCESSO N°. 029/2020. Objeto: O 
objeto do presente termo aditivo é a PRORROGAÇÃO DO 
PRAZO DA VIGÊNCIA no CONTRATO ADMINISTRATIVO 
n.º 085/2020. O objeto geral é a CONTRATAÇÃO DE 
PESSOA FÍSICA MEDIANTE CREDENCIAMENTO, 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE 
DE ALUNOS E/OU MATERIAIS ESCOLARES DA ZONA 
RURAL, ZONA URBANA E PROFESSORES QUE 
PRESTAM SERVIÇOS NAS UNIDADES EDUCACIONAIS 
DA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUARI 
(MG), EM DIVERSAS ROTAS RURAIS E URBANAS 
ESPECIFICADAS PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO NO TERMO DE REFERÊNCIA, DE ACORDO 
COM AS NECESSIDADES PARA UM PERÍODO DE 
365 DIAS, QUE DEVERÁ CUMPRIR O CALENDÁRIO 
ESCOLAR DE 200 DIAS LETIVOS NO ANO, INCLUSIVE 
PARA ATENDIMENTO AO TERMO DE ADESÃO N. 
558/2016, NO QUAL O MUNICÍPIO DE ARAGUARI (MG) 
ADERE AO PROGRAMA DE TRANSPORTE ESCOLAR 
– PTE/MG, DESTINADO AO ATENDIMENTO DO 
TRANSPORTE DOS ALUNOS DA REDE ESTADUAL 
DE ENSINO QUE RESIDAM EM ZONA RURAL, e fica 
prorrogada mediante solicitação/justificativa exarada pela 
contratante/gestora a Secretaria Municipal de Educação 
que foi devidamente embasada pelo Parecer da Assessoria 
Jurídica do Departamento de Licitações e Contratos e 
passam a fazer parte integrante do presente instrumento, 
bem como os autos do processo de CREDENCIAMENTO 
n.º 001/2020. O presente termo aditivo prorroga a vigência do 
CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 085/2020 pelo período 
de 12 (doze) meses, compreendidos entre 12/03/2023 

à 12/03/2024. Ficam vinculadas ao presente Termo 
Aditivo, as demais cláusulas constantes do CONTRATO 
ADMINISTRATIVO N.º 085/2020 – CREDENCIAMENTO 
N.º 001/2020 – PROCESSO N.º 029/2020, as quais 
permanecem inalteradas. Araguari, 10 de março de 2023. 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO- GILMAR 
GONÇALVES CHAVES.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
CONTRATADO: WEDER DOS REIS FRANÇA – 7º 

TERMO ADITIVO CONTRATUAL – PRORROGAÇÃO DE 
PRAZO – CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 091/2020 
– CREDENCIAMENTO Nº. 001/2020 – PROCESSO 
N°. 029/2020. Objeto: O objeto do presente termo aditivo 
é a PRORROGAÇÃO DO PRAZO DA VIGÊNCIA 
no CONTRATO ADMINISTRATIVO n.º 091/2020. O 
objeto geral é a CONTRATAÇÃO DE PESSOA FÍSICA 
MEDIANTE CREDENCIAMENTO, PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE DE ALUNOS E/OU 
MATERIAIS ESCOLARES DA ZONA RURAL, ZONA 
URBANA E PROFESSORES QUE PRESTAM SERVIÇOS 
NAS UNIDADES EDUCACIONAIS DA ZONA RURAL 
DO MUNICÍPIO DE ARAGUARI (MG), EM DIVERSAS 
ROTAS RURAIS E URBANAS ESPECIFICADAS 
PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO NO 
TERMO DE REFERÊNCIA, DE ACORDO COM AS 
NECESSIDADES PARA UM PERÍODO DE 365 DIAS, 
QUE DEVERÁ CUMPRIR O CALENDÁRIO ESCOLAR 
DE 200 DIAS LETIVOS NO ANO, INCLUSIVE PARA 
ATENDIMENTO AO TERMO DE ADESÃO N. 558/2016, 
NO QUAL O MUNICÍPIO DE ARAGUARI (MG) ADERE AO 
PROGRAMA DE TRANSPORTE ESCOLAR – PTE/MG, 
DESTINADO AO ATENDIMENTO DO TRANSPORTE 
DOS ALUNOS DA REDE ESTADUAL DE ENSINO QUE 
RESIDAM EM ZONA RURAL, e fica prorrogada mediante 
solicitação/justificativa exarada pela contratante/gestora a 
Secretaria Municipal de Educação que foi devidamente 
embasada pelo Parecer da Assessoria Jurídica do 
Departamento de Licitações e Contratos e passam a fazer 
parte integrante do presente instrumento, bem como os 
autos do processo de CREDENCIAMENTO n.º 001/2020. O 
presente termo aditivo prorroga a vigência do CONTRATO 
ADMINISTRATIVO N.º 091/2020 pelo período de 12 (doze) 
meses, compreendidos entre 12/03/2023 à 12/03/2024. 
Ficam vinculadas ao presente Termo Aditivo, as demais 
cláusulas constantes do CONTRATO ADMINISTRATIVO 
N.º 091/2020 – CREDENCIAMENTO N.º 001/2020 
– PROCESSO N.º 029/2020, as quais permanecem 
inalteradas. Araguari, 10 de março de 2023. SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO- GILMAR GONÇALVES 
CHAVES.

PROCURADORIA
TERMO DE RATIFICAÇÃO

PROCESSO N.º 061/2023
INEXIGIBILIDADE N.º 006/2023

Espécie: Inexigibilidade de Licitação com fundamento 
no Artigo 25, Inciso II, da Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993 e 
suas alterações posteriores e nos termos do Decreto Municipal 
n.º 116/2021. Contratado: PAGAMENTO DE INSCRIÇÕES 
PARA CONTRATAÇÃO DA EMPRESA IEM-INSTITUTO 
DE ESTUDOS MUNICIPAIS LTDA, ESPECIALIZADA 
EM TREINAMENTO, REFERENTE AO CURSO DE 
SINDICÂNCIA E PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR: ATUALIZAÇÃO JURÍDICA E DA PRÁTICA 
PROCESSUAL NO FORMATO PRESENCIAL PARA 
OS FUNCIONÁRIOS DA PROCURADORIA GERAL DO 
MUNICÍPIO DE ARAGUARI: CRISTIANO CARDOSO 
GONÇALVES CROSARA; CRISTIANE DE CAMPOS 
SILVA,KARINA SANTANA SILVA , KARIA REGINA TOMAZ 
E ZICA, NATHÁLIA DELLA POSTA E COSTA, NAYARA 
CRISTINA DE OLIVEIRA HORDONES, SEJANA MARTINS 
MOTA LINS GALVÃO. 

Dotação Orçamentária:02.04. 
.04.122.0002.2015.3.3.90.39.00 Ficha: 116 – Fonte: 1.500; 
Valor: R$5.530,00 (Cinco mil, quinhentos e trinta reais).



Quarta-feira, 15 de março de 2023 DIÁRIO OFICIAL Araguari, 1582 (12) - 5

Araguari, 13 de março de 2023.
Leonardo Furtado Borelli
Procurador Geral do Município

TERMO DE COMPROMISSO
O Município de Araguari, representado pelo Prefeito 

Municipal, Sr RENATO CARVALHO FERNANDES, pelo 
Secretário Municipal de Administração, Sr JOSÉ DONIZETTI 
LUCIANO, pelo Secretário Municipal de Trânsito, Transporte e 
Mobilidade Urbana, Sr JOSÉ SEBASTIÃO DE CAMARGO, 
e a empresa CAF TRANSPORTES E UTILIDADES 
EIELI-ME, FIRMAM  O TERMO DE COMPROMISSO, 
considerando a Emenda Constitucional nº 123/2022, 
que dentre outras medidas, institui o auxílio para entes da 
Federação financiarem gratuidade de transporte público, 
conforme disposto no art. 5º, inciso IV, da referida Emenda. 
Araguari, 27 de fevereiro de 2023.

SAE
PREGÃO ELETRÔNICO 

ADITIVO: 04/2023 (SUPRESSÃO)
VALIDADE DO ADITIVO: 28/02/2023 A 

30/11/2023.
1º (PRIMEIRO) ADITIVO AO CONTRATO: 

120/2022
VALIDADE DO CONTRATO INICIAL: 01/11/2022 

E 30/11/2023 (01 ANO)
DATA ASSINATURA DO CONTRATO INICIAL: 

30/11/2022
	 CONTRATADA	 LM COMERCIO LTDA
ENDEREÇO:	 AV BRIGADEIRO SAMPAIO, 

N° 145, DANIEL FONSECA
CIDADE/ESTADO:	UBERLÂNDIA - MG
CEP:	 38.400-308
CNPJ	 05.788.495/0001-89
OBJETO	 Registro de Preços para aquisição de 

produtos/materiais em geral do ramo de Supermercado, 
objetivando atender as necessidades dos serviços de 
limpeza, conservação e higiene de todo o patrimônio da 
Superintendência de Água e Esgoto, de Araguari-MG e 
abastecimento de sua cantina.

JUSTIFICATIVA	 Perante documento 
apresentado pela empresa LM COMERCIO LTDA LTDA, 
datada de 14 de fevereiro de 2023, solicitando a dispensa 
da responsabilidade de entregar o produto do item 142 
(Selador para pisos acrílicos), referente ao Pregão 
Eletrônico 18/2022, pelo preço ofertado, conforme 
justificativas apresentadas, assim como, aceitabilidade 
do segundo colocado no certame em fornecer o produto 
citado pelo preço ofertado pela empresa WTRADE 
INTERMEDIACAO DE NEGOCIOS LTDA, documento 
apresentado eletronicamente e datado de 24/02/2023, 
procede-se a contratação de “remanescente” desta 
empresa para fornecimento do item em questão e a 
supressão do mesmo no Contrato inicial da desistente.  

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA	 F I C H A 
1009-03.02.20.00.17.512.0027.07.1.025.3.3.90.30.00.00

VALOR GLOBAL ESTIMADO DO CONTRATO/
R.P.	 R$39.879,60	 (trinta e nove mil oitocentos e 
setenta e nove reais e sessenta centavos)

VALOR GLOBAL DA SUPRESSÃO	
R$17.509,60	 (dezessete mil quinhentos e nove reais 
e sessenta centavos)

VALOR GLOBAL ESTIMADO DO CONTRATO/
R.P. COM A SUPRESSÃO	 R$22.370,00	
(vinte e dois mil trezentos e setenta reais)

CLAUDIA ELIANE BARBOSA DE MELO
Superintendente – SAE
Araguari – MG, 28 de fevereiro de 2023.

PREGÃO ELETRÔNICO 
ADITIVO: 05/2023 (Contratação de remanescente)
VALIDADE DO ADITIVO: 28/02/2023 A 30/11/2023.
1º (PRIMEIRO) ADITIVO AO CONTRATO: 126/2022
VALIDADE DO CONTRATO INICIAL: 01/11/2022 E 

30/11/2023 (01 ANO)

DATA ASSINATURA DO CONTRATO INICIAL: 
30/11/2022

CONTRATADA	 WTRADE INTERMEDIACAO 
DE NEGOCIOS LTDA.

ENDEREÇO:	 RUA JACSON PASSOS, Nº 
88, LOJA 01, BAIRRO GOIÂNIA.

CIDADE/ESTADO:	 BELO HORIZONTE - MG
CEP:	 31.960-400
CNPJ	 21.856.981/0001-43
OBJETO	 Registro de Preços para aquisição de 

produtos/materiais em geral do ramo de Supermercado, 
objetivando atender as necessidades dos serviços de 
limpeza, conservação e higiene de todo o patrimônio da 
Superintendência de Água e Esgoto, de Araguari-MG e 
abastecimento de sua cantina.

JUSTIFICATIVA	 Perante documento 
apresentado pela empresa LM COMERCIO LTDA LTDA, 
datada de 14 de fevereiro de 2023, solicitando a dispensa da 
responsabilidade de entregar o produto do item 142 (Selador 
para pisos acrílicos), referente ao Pregão Eletrônico 18/2022, 
pelo preço ofertado, conforme justificativas apresentadas, 
assim como, aceitabilidade do segundo colocado no certame 
em fornecer o produto citado pelo preço ofertado pela 
empresa WTRADE INTERMEDIACAO DE NEGOCIOS 
LTDA, documento apresentado eletronicamente e datado 
de 24/02/2023, procede-se a contratação de “remanescente” 
desta empresa para fornecimento do item em questão e a 
supressão do mesmo no Contrato inicial da desistente.  

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA	 F I C H A 
1009-03.02.20.00.17.512.0027.07.1.025.3.3.90.30.00.00

VALOR GLOBAL ESTIMADO DO CONTRATO/
R.P.	 R$30.067,60	 (trinta mil sessenta e sete reais 
e sessenta centavos)

VALOR GLOBAL DA CONTRATAÇÃO 
REMANESCENTE	 R$42.961,60	 (quarenta 
e dois mil novecentos e sessenta e um reais e sessenta 
centavos)

VALOR GLOBAL ESTIMADO DO CONTRATO/
R.P. COM A CONTRATAÇÃO REMANESCENTE	
R$73.029,20	 (setenta e três mil vinte e nove reais e 
vinte centavos)

                                                                                        CLAUDIA 
ELIANE BARBOSA DE MELO

Superintendente – SAE
Araguari – MG, 28 de fevereiro de 2023.

DISPENSA DE LICITAÇÃO 
CONTRATO: 07/2023
VALIDADE ENTRE: 07/03/2023 E 31/12/2023
DATA ASSINATURA CONTRATO: 07/03/2023
CONTRATADA	 ADILSON ELIAS PARREIRAS 

SIQUEIRA
ENDEREÇO:	 RUA DEZ, 120 BAIRRO 

KENNEDY 
CIDADE/ESTADO:	 CONTAGEM – MG
CEP:	 32145-130
CNPJ	 31.820.375/0001-21
OBJETO	 Fornecimento de Bobinas a serem 

utilizadas para a impressão de contas de água, conforme 
condições e exigências estabelecidas neste Termo de 
Referência.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA	 FICHA 1102 
- 03.02.20.00.17.122.0002.071.2.064.3.3.90.30.00.00

VALOR GLOBAL ESTIMADO DO CONTRATO	 R$ 
53.100,00	 (cinquenta e três mil e cem reais)

                                                                                           CLAUDIA 
ELIANE BARBOSA DE MELO

                                                                                          Superintendente 
– SAE

Araguari – MG, 07 de março de 2023.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA 
Ratifica o ato de Dispensa de Licitação nº 14/2023 no 

caso mencionado.
CONTRATADA	 ADILSON ELIAS PARREIRAS 

SIQUEIRA
ENDEREÇO:	 RUA DEZ, 120 BAIRRO 

KENNEDY 
CIDADE/ESTADO:	 CONTAGEM – MG
CEP:	 32145-130
CNPJ	 31.820.375/0001-21
OBJETO	 Fornecimento de Bobinas a serem 

utilizadas para a impressão de contas de água, conforme 
condições e exigências estabelecidas neste Termo de 
Referência.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA	 FICHA 1102 
- 03.02.20.00.17.122.0002.071.2.064.3.3.90.30.00.00

VALOR GLOBAL ESTIMADO DO CONTRATO	 R$ 
53.100,00	 (cinquenta e três mil e cem reais)

SAE – Superintendência de Água e Esgoto; Araguari-
MG, 06 de março de 2023.

CLAUDIA ELIANE BARBOSA DE MELO
Superintendente – SAE

FAEC
TERMO DE RATIFICAÇÃO

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 
004/2023
 PROCESSO: 014/2023
Espécie: Contratação Direta através de Inexigibilidade 

de Licitação com fundamento no Artigo 25, Inciso III da 
Lei n.º 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações 
posteriores. Contratado: BEM LEGAL PRODUÇÕES 
ARTÍSTICAS LTDA, Rua São Clemente, nº 272, Apt. 602, 
Blc 01, Bairro Botafogo – Rio de Janeiro - RJ, CEP: 22.260-
004, CNPJ: 10.455.663/0001-54. Objeto: CONTRATAÇÃO 
DE, PROFISSIONAL DO SETOR ARTÍSTICO, ATOR E 
COMEDIANTE MARCOS VERAS, PARA A REALIZAÇÃO 
DE APRESENTAÇÃO ARTÍSTICA, DURANTE A 
REALIZAÇÃO DO EVENTO 4º FESTIVAL DE HUMOR DO 
TRIÂNGULO A SER REALIZADO NOS DIAS 24 E 25 DE 
JUNHO DE 2023 NO CINE TEATRO REX NO MUNICÍPIO 
DE ARAGUARI-MG. Dotação Orçamentária: Ficha – 1200, 
Classificação Orçamentária: 04.04.17.00.13.392.0024.07.2.1
70.3.3.90.39.00.00, Valor Global Estimado do Contrato: R$ 
35.000,00 (Trinta e cinco mil reais). Fundação Araguarina de 
Educação e Cultura – FAEC, Araguari – MG, 13 de março de 
2023. Diogo Machado Cunha e Sousa Presidente da FAEC.


		2023-03-15T14:51:14-0300
	MUNICIPIO DE ARAGUARI:16829640000149




